



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 電源開発株式会社

上場取引所 東

コード番号 9513 URL <http://www.jpower.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 渡部 肇史

問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算室長 (氏名) 萩原 宏威

TEL 03-3546-2211

四半期報告書提出予定日 平成29年11月1日 配当支払開始予定日 平成29年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	410,208	18.3	67,630	56.8	67,545	84.7	45,947	69.0
29年3月期第2四半期	346,623	△13.3	43,125	△26.9	36,561	△26.9	27,193	△25.9

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 50,180百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △24,990百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	251.01	—
29年3月期第2四半期	148.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,583,728	805,557	29.4
29年3月期	2,606,285	764,019	27.8

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 760,441百万円 29年3月期 723,819百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
30年3月期	—	35.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	828,000	11.2	95,000	16.2	81,000	20.6	58,000	40.0	316.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	183,051,100 株	29年3月期	183,051,100 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,411 株	29年3月期	1,331 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	183,049,708 株	29年3月期2Q	183,049,884 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成30年3月期の業績予想は、平成29年4月28日に公表した予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

【参考】

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	602,000	15.2	38,000	37.5	50,000	△11.5	45,000	△12.7	245.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 参考資料

[参考－1] 連結収支比較表 .....	10
[参考－2] 最大出力及び販売電力量等比較表 .....	11
[参考－3] 個別収支比較表 .....	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## ①販売電力量

電気事業の水力は、出水率が前年同期を上回った(88%→94%)こと等により、前年同期に対し6.7%増加の48億kWhとなりました。火力についても、発電所利用率が前年同期を上回った(当社個別:70%→76%)こと等により、前年同期に対し10.4%増加の271億kWhとなり、電気事業全体では、前年同期に対し9.8%増加の323億kWhとなりました。

また、海外事業は、前年同期に対し9.3%減少の72億kWhとなりました。

## ②収支の概況

収入面は、電気事業の燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等により、売上高(営業収益)は、前年同期に対し18.3%増加の4,102億円となりました。営業外収益は為替差益等により、前年同期に対し35.7%増加の153億円となり、四半期経常収益は、前年同期に対し18.9%増加の4,255億円となりました。

一方、費用面は、燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等による燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し12.9%増加の3,425億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し11.4%増加の3,579億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に対し84.7%増加の675億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し69.0%増加の459億円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ①資産・負債・純資産の概況

資産については、流動資産の減少等により、前年度末から225億円減少し2兆5,837億円となりました。

一方、負債については、前年度末から640億円減少し1兆7,781億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から653億円減少し1兆5,546億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,798億円は海外事業のノンリコースローン(責任財産限定特約付借入金)です。

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から415億円増加し8,055億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の27.8%から29.4%となりました。

## ②キャッシュ・フローの概況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加等により、前年同期に対し439億円増加の708億円の収入となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出が減少したこと等から、前年同期に対し137億円減少の401億円の支出となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期は連結子会社株式の一部譲渡による収入がありましたが、借入れによる収入の減少や社債の償還による支出の増加等により、前年同期の169億円の収入に対し719億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し400億円減少の1,284億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

電気事業における火力の販売電力量の増加、及び海外事業での販売電力量の増加による売上高の増加等を見込むことにより、平成29年4月28日に公表した平成30年3月期の業績予想値より増収増益となる見通しです。

## 【連結】

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
売上高	8,280億円	7,980億円	7,444億円
営業利益	950億円	820億円	817億円
経常利益	810億円	660億円	671億円
親会社株主に帰属する当期純利益	580億円	460億円	414億円

## [発電諸元]

区分	項目	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績	
電気事業	水力	販売電力量 (億 kWh)	86	90	85
		出水率 (%)	96	100	92
	火力	販売電力量 (億 kWh)	562	546	535
		設備利用率 * (%)	79	77	75
	風力	販売電力量 (億 kWh)	8	8	7
海外事業	販売電力量 (億 kWh)	143	107	146	

\* JPOWER (個別) 火力の設備利用率

## [主要為替レート]

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
円/ドル ※期中平均レート	113	115	108
円/タイバツ ※12月末日レート	3.2	3.2	3.24

## (参考)

## 【個別】

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
売上高	6,020億円	5,910億円	5,224億円
営業利益	380億円	300億円	276億円
経常利益	500億円	410億円	564億円
当期純利益	450億円	370億円	515億円

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	2,271,046	2,261,244
電気事業固定資産	958,754	951,388
水力発電設備	346,037	344,048
汽力発電設備	313,198	314,363
内燃力発電設備	3,301	3,149
新エネルギー等発電設備	46,170	43,188
送電設備	157,790	154,801
変電設備	29,598	29,446
通信設備	8,186	7,750
業務設備	54,470	54,640
海外事業固定資産	332,010	330,296
その他の固定資産	92,501	92,597
固定資産仮勘定	476,171	485,437
建設仮勘定及び除却仮勘定	476,171	485,437
核燃料	73,682	73,733
加工中等核燃料	73,682	73,733
投資その他の資産	337,926	327,791
長期投資	253,660	250,584
退職給付に係る資産	2	20
繰延税金資産	40,514	38,948
その他	43,794	38,283
貸倒引当金（貸方）	△45	△45
流動資産	335,239	322,484
現金及び預金	117,240	118,488
受取手形及び売掛金	78,805	88,662
短期投資	51,344	14,035
たな卸資産	47,172	49,369
繰延税金資産	4,564	6,599
その他	36,129	45,358
貸倒引当金（貸方）	△18	△30
資産合計	2,606,285	2,583,728

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	1,497,888	1,512,163
社債	494,991	534,991
長期借入金	891,200	861,092
リース債務	353	357
その他の引当金	120	123
退職給付に係る負債	58,079	57,539
資産除去債務	11,971	11,466
繰延税金負債	23,387	25,369
その他	17,783	21,221
流動負債	344,377	266,007
1年以内に期限到来の固定負債	208,760	136,459
短期借入金	24,957	16,964
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
支払手形及び買掛金	24,616	27,782
未払税金	19,843	26,928
その他の引当金	267	230
資産除去債務	592	277
繰延税金負債	5	6
その他	65,333	52,359
負債合計	1,842,266	1,778,170
<b>純資産の部</b>		
株主資本	689,542	729,083
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	119,927	119,927
利益剰余金	389,117	428,659
自己株式	△5	△5
その他の包括利益累計額	34,276	31,357
その他有価証券評価差額金	15,594	18,726
繰延ヘッジ損益	△2,183	△8,642
為替換算調整勘定	21,295	21,668
退職給付に係る調整累計額	△430	△394
非支配株主持分	40,200	45,116
純資産合計	764,019	805,557
負債純資産合計	2,606,285	2,583,728



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	346,623	410,208
電気事業営業収益	253,038	307,303
海外事業営業収益	71,866	75,110
その他事業営業収益	21,718	27,793
営業費用	303,497	342,577
電気事業営業費用	222,696	257,407
海外事業営業費用	57,193	58,887
その他事業営業費用	23,606	26,282
営業利益	43,125	67,630
営業外収益	11,283	15,315
受取配当金	1,041	986
受取利息	387	620
持分法による投資利益	5,214	4,572
為替差益	3,463	6,586
その他	1,176	2,548
営業外費用	17,847	15,400
支払利息	14,437	14,291
その他	3,409	1,108
四半期経常収益合計	357,906	425,523
四半期経常費用合計	321,344	357,978
経常利益	36,561	67,545
税金等調整前四半期純利益	36,561	67,545
法人税、住民税及び事業税	8,622	11,155
法人税等調整額	△494	2,745
法人税等合計	8,127	13,900
四半期純利益	28,434	53,644
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,240	7,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,193	45,947

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	28,434	53,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,046	3,144
繰延ヘッジ損益	△8,401	△5,633
為替換算調整勘定	△24,852	2,474
退職給付に係る調整額	3,929	34
持分法適用会社に対する持分相当額	△22,054	△3,483
その他の包括利益合計	△53,424	△3,463
四半期包括利益	△24,990	50,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△24,127	43,029
非支配株主に係る四半期包括利益	△862	7,151

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	36,561	67,545
減価償却費	36,776	38,458
固定資産除却損	1,457	1,424
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,033	△507
受取利息及び受取配当金	△1,428	△1,607
支払利息	14,437	14,291
売上債権の増減額 (△は増加)	△14,010	△9,333
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,203	△2,499
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,633	△10,620
持分法による投資損益 (△は益)	△5,214	△4,572
その他	△9,413	△4,719
小計	48,362	87,859
利息及び配当金の受取額	5,045	8,590
利息の支払額	△14,705	△14,464
法人税等の支払額	△11,790	△11,104
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,913	70,880
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△48,938	△33,039
投融資による支出	△1,341	△2,247
投融資の回収による収入	1,352	1,516
その他	△4,898	△6,332
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,826	△40,103
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	29,892	59,765
社債の償還による支出	△60,000	△105,200
長期借入れによる収入	74,787	24,635
長期借入金の返済による支出	△52,092	△39,298
短期借入れによる収入	43,942	33,804
短期借入金の返済による支出	△54,803	△41,850
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	15,000	15,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△15,000	△10,000
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	42,363	—
配当金の支払額	△6,405	△6,404
非支配株主への配当金の支払額	—	△2,252
その他	△718	△170
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,966	△71,972
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,850	1,169
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△15,797	△40,024
現金及び現金同等物の期首残高	159,949	168,454
現金及び現金同等物の四半期末残高	144,152	128,430

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

[ 参考 - 1 ]

## 連 結 収 支 比 較 表

平成29年 4月 1日から  
平成29年 9月30日まで

(単位：百万円)

	前第2四半期 (A)	当第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営業収益	346,623	410,208	63,584	18.3%
電気事業営業収益	253,038	307,303	54,264	21.4%
他社販売電力料	227,086	279,522	52,435	23.1%
託送収益	24,510	24,402	108	0.4%
その他	1,441	3,378	1,937	134.4%
海外事業営業収益	71,866	75,110	3,244	4.5%
その他事業営業収益	21,718	27,793	6,075	28.0%
営業費用	303,497	342,577	39,080	12.9%
電気事業営業費用	222,696	257,407	34,710	15.6%
人燃修委租減そ	21,720	15,943	5,777	26.6%
件料繕託公却	84,133	120,063	35,929	42.7%
費費費費課費他	35,979	31,655	4,324	12.0%
税公	16,149	17,134	985	6.1%
償却	12,046	12,778	732	6.1%
の	26,158	27,317	1,159	4.4%
他	26,510	32,515	6,004	22.6%
海外事業営業費用	57,193	58,887	1,694	3.0%
その他事業営業費用	23,606	26,282	2,675	11.3%
営業利益	43,125	67,630	24,504	56.8%
営業外収益	11,283	15,315	4,032	35.7%
受取配当金	1,041	986	54	5.2%
受取利息	387	620	233	60.2%
持分法による投資利益	5,214	4,572	641	12.3%
為替差益	3,463	6,586	3,122	90.1%
その他	1,176	2,548	1,372	116.6%
営業外費用	17,847	15,400	2,447	13.7%
支払利息	14,437	14,291	145	1.0%
その他	3,409	1,108	2,301	67.5%
四半期経常収益合計	357,906	425,523	67,617	18.9%
四半期経常費用合計	321,344	357,978	36,633	11.4%
経常利益	36,561	67,545	30,983	84.7%
税金等調整前四半期純利益	36,561	67,545	30,983	84.7%
法人税、住民税及び事業税	8,622	11,155	2,533	29.4%
法人税等調整額	494	2,745	3,240	-
四半期純利益	28,434	53,644	25,210	88.7%
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,240	7,696	6,456	520.5%
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,193	45,947	18,753	69.0%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。

## [ 参考 - 2 ]

## [ 最大出力及び販売電力量等比較表 ]

## ( 1 ) 最大出力

( 単位 : kW )

	平成29年3月期 第2四半期末 (A)	平成30年3月期 第2四半期末 (B)	増減 (B-A)
電気事業	17,750,350	17,789,299	38,949
水力	8,571,070	8,572,219	1,149
火力	8,750,420	8,773,420	23,000
風力	428,860	443,660	14,800
海外事業	3,990,000	3,990,000	-
合計	21,740,350	21,779,299	38,949

## ( 2 ) 販売電力量の実績

( 単位 : 百万 kWh )

	平成29年3月期 第2四半期 (A)	平成30年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
電気事業	29,432	32,312	2,879
水力	4,566	4,874	307
火力	24,580	27,141	2,561
風力	285	296	10
海外事業	7,956	7,219	737
合計	37,389	39,531	2,141

## ( 3 ) 出水率の実績

( 単位 : % )

	平成29年3月期 第2四半期 (A)	平成30年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
出水率	88	94	6

[ 参考 - 3 ]

## 個別収支比較表

平成29年 4月 1日から  
平成29年 9月30日まで

(単位：百万円)

	前第2四半期 (A)	当第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営業収益	246,742	300,049	53,307	21.6%
電気事業営業収益	241,629	294,579	52,950	21.9%
他社販売電力料	214,893	265,940	51,047	23.8%
託送収益	24,510	24,402	108	0.4%
電気事業雑収益	2,225	4,236	2,010	90.4%
附帯事業営業収益	5,112	5,470	357	7.0%
営業費用	224,573	258,951	34,377	15.3%
電気事業営業費用	219,896	253,864	33,968	15.4%
人件費	20,808	16,530	4,277	20.6%
燃料費	82,141	115,232	33,091	40.3%
修繕費	37,743	32,220	5,522	14.6%
租税公課	11,844	12,350	506	4.3%
減価償却費	24,585	25,629	1,044	4.2%
その他	42,774	51,900	9,125	21.3%
附帯事業営業費用	4,677	5,086	409	8.8%
営業利益	22,168	41,098	18,929	85.4%
営業外収益	22,773	15,797	6,976	30.6%
営業外費用	8,598	7,726	872	10.1%
財務費用	8,030	7,600	430	5.4%
その他	567	126	441	77.8%
四半期経常収益合計	269,515	315,846	46,331	17.2%
四半期経常費用合計	233,172	266,677	33,505	14.4%
経常利益	36,343	49,169	12,826	35.3%
税引前四半期純利益	36,343	49,169	12,826	35.3%
法人税、住民税及び事業税	5,061	8,282	3,220	63.6%
法人税等調整額	187	1,106	1,294	-
四半期純利益	31,468	39,780	8,311	26.4%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。